EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08

 1 / 2

UNIDADE: Universidade da Amazônia – Campus Alcindo Cacela

CURSO: Bacharelado em Medicina Veterinária

SEMESTRE: 2025.2

A coordenadora Prof. Brenda Ventura do Curso de Medicina Veterinária da Universidade da

Amazônia campus Alcindo Cacela, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regulamento de

Monitoria desta IES, resolve:

Art. 1º Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria, no período de 04 a 08 de

agosto de 2025, exclusivamente por meio do formulário: https://forms.office.com/r/PHwTZ5TT9C

Art. 2º Podem se inscrever discentes regularmente matriculados no curso de Medicina Veterinária

da Unama Alcindo Cacela no período letivo 2025.2, e que tenham sido aprovados na disciplina de

interesse com média final igual ou superior a 7,0 (sete). Discentes sem vínculo acadêmico de matrícula

regularizado para 2025.2 não podem realizar inscrição.

Art. 3º O processo seletivo constará de prova escrita sobre todos os assuntos da disciplina à qual o

discente está se candidatando, avaliação do histórico escolar de graduação e entrevista com o docente

orientador. A nota final será a média aritmética entre nota (0 a 10) atribuída pela banca à prova teórica

(peso 6) e o coeficiente de rendimento acadêmico do histórico escolar de graduação (peso 4). Serão

considerados aprovados para a fase de entrevistas os candidatos que obtiverem nota final igual ou superior

à 7,0 (sete). A entrevista terá caráter classificatório, respeitando o número de vagas ofertadas para a

disciplina.

Art. 4º A prova escrita será realizada presencialmente no dia 11 de agosto de 2025, nas salas A-

207 e A-208, das 15h00min às 17h00min. A entrevista será marcada pelo docente orientador com os

discentes aprovados na prova escrita e as orientações serão encaminhadas ao e-mail cadastrado no ato da

inscrição.

Art. 5º As vagas serão distribuídas entre as disciplinas conforme quadro disponível no Anexo I.

Somente é permitida a inscrição em uma disciplina deste Edital. Na ausência de candidatos aptos, não há

obrigatoriedade de preencher todas as vagas. O Edital de Resultado será divulgado no dia 16 de agosto

de 2025.

Art. 6º No dia 18 de agosto de 2025 o discente monitor deverá entregar à Coordenação de Curso o

Termo de Compromisso (CCG-FOR-28) devidamente assinado e preenchido na versão atualizada,

conforme Anexo II, para que possa iniciar as atividades da monitoria acadêmica do período letivo 2025.2.

Art. 7º Os discentes monitores deverão cumprir carga horária mínima de 6 horas semanais, sob

supervisão do docente orientador, de forma presencial. O cumprimento de carga horária em formato

https://forms.office.com/r/PHwTZ5TT9C

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08

 2 / 2

online somente será autorizado mediante justificativa do docente orientador à coordenação de curso. As

atividades da monitoria não devem coincidir com o horário de aulas do monitor. As atribuições do

discente monitor estão descritas no Regulamento de Monitoria da Unama.

Art. 8º Docente e monitor deverão encaminhar à Coordenação do Curso, até o último dia útil de

cada mês, a Frequência do Monitor (CCG-FOR-29) referente ao mês corrente, devidamente preenchida e

assinada. Modelo atualizado disponível no Anexo III. Ausência na entrega de duas frequências

consecutivas serão consideradas não-comparecimento às obrigações da monitoria e resultarão em

desligamento do discente monitor.

Art. 9º As datas para início e término da Monitoria Acadêmica 2025.2 são 18 de agosto de 2025

até 19 de dezembro de 2025. Ao final do período de monitoria, o discente monitor deverá entregar ao

docente orientador o Relatório de Monitoria (CCG-MDL-03). Após o recebimento do Relatório, o

docente orientador deverá preencher a Ficha de Avaliação de Desempenho do Discente Monitor (CCG-

FOR-31). Os modelos dos documentos estão disponíveis em Anexo IV e Anexo V, ambos devem ser

encaminhados pelo docente orientador à Coordenação do Curso até o dia 23 de dezembro de 2025.

Art. 10º Somente será emitida declaração de monitoria para o discente monitor que tenha cumprido

todos os critérios dispostos neste edital, incluindo a entrega de todos os documentos dentro do prazo

requisitado. A declaração será emitida em formato digital pela Coordenação de Curso e encaminhada ao

e-mail informado pelo monitor no momento da inscrição neste edital.

Art. 11º As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.

Art. 12º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas.

Art. 13º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do Curso.

Belém, 01 de Agosto de 2025.

Brenda Ventura L. Carvalho

Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária

Unama Alcindo Cacela

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08

 3 / 7

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS POR DISCIPLINA

Professor orientador Disciplina Vagas

Aryane Maximina Melo da Silva
Anatomia Descritiva dos Animais Domésticos 3

Semiologia Veterinária 3

Bianca de Souza Amorim

Fisiologia Veterinária Básica 3

Farmacologia Veterinária 2

Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos 2

Brenda Ventura Lopes Carvalho Clínica Médica e Terapêutica dos Equinos 2

Ellen Yasmin Eguchi Mesquita
Saúde e Manejo dos Animais Silvestres 3

Biotecnologia da Reprodução Animal 2

Jurupytan Viana da Silva Economia e Administração Rural 1

Larissa Coelho Marques Produção e Sanidade de Aves e Suínos 3

Laura Jamille Argolo Paredes

Histologia e Embriologia Animal 3

Patologia Geral e Técnicas de Necropsia 3

Diagnóstico por Imagem em Medicina

Veterinária
3

Natalia Sidrim da Silva de Souza
Agrostologia e Forragicultura 1

Nutrição Animal 1

Rodrigo dos Santos Albuquerque
Fisiopatologia da Reprodução Animal 3

Clínica Médica e Terapêutica dos Ruminantes 2

Thamillys Rayssa Marques Monteiro
Microbiologia Básica 4

Inspeção de Ovos, Mel e Pescado 2

Vanessa Silva do Amaral Técnicas Cirúrgicas Veterinárias 4

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08

 4 / 7

ANEXO II

CCG-FOR-28 TERMO DE COMPROMISSO

TERMO DE COMPROMISSO DA MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-28
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 05

Obs.: Cursos na modalidade EAD, incluir assinatura digital.

UNIDADE UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA CAMPUS ALCINDO CACELA

CURSO MEDICINA VETERINÁRIA

DISCIPLINA OBJETO DA
MONITORIA

MODALIDADE DA
MONITORIA: ☒PRESENCIAL ☐ ONLINE

DOCENTE ORIENTADOR (A)

SEMESTRE DE REALIZAÇÃO
DA MONITORIA 2025.2

DISCENTE MONITOR(A)

MATRÍCULA  CPF

Assumo o compromisso de respeitar “In totun” o contido no Regulamento de

Monitoria, que trata da monitoria por discentes tanto no concernente à
normatividade quanto no que respeitar ao regulamento de participação descrito
no Edital de chamamento.

_______________________________________________
Assinatura do(a) Discente Monitor(a)

_______________________________________________

Assinatura do(a) Docente Orientador(a)

_______________________________________________

Assinatura da Coordenação do Curso

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08

 5 / 7

ANEXO III

CCG-FOR-29 FREQUÊNICA DO DISCENTE MONITOR

FREQUÊNCIA DE MONITORES
CÓDIGO:

CCG-FOR-29
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇAO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 05

Obs.: Cursos na modalidade EAD, incluir assinatura digital.

UNIDADE UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA CAMPUS ALCINDO CACELA

CURSO MEDICINA VETERINÁRIA

DISCIPLINA OBJETO DA
MONITORIA

DISCENTE MONITOR

DOCENTE ORIENTADOR

SEMESTRE DA MONITORIA  2025.2 MODALIDADE DA MONITORIA: ☒PRESENCIAL ☐ ONLINE

Data de

realização da
monitoria

Atividade Desenvolvida na Monitoria
Preenchimento do(a) Monitor(a)

Assinatura de
validação do

docente

___/___/___

___/___/___

___/___/___

___/___/___

___/___/___

___/___/___

___/___/___

___/___/___

___/___/___

___/___/___

______________________________________________
Assinatura do Docente Orientador

Observações:

a) O professor da Disciplina ficará incumbido de encaminhar esta frequência da monitoria
para a Coordenação de Curso no último dia de cada mês.

b) O monitor deverá cumprir o número de horas semanais definido para a Monitoria.

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08

 6 / 7

ANEXO IV

CCG-MDL-03 RELATÓRIO DE MONITORIA

UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA

RELATÓRIO DA MONITORIA

BELÉM / PARÁ

2025.2

RELATÓRIO DA MONITORIA DO DISCENTE

CÓDIGO:

CCG-MDL-03
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 04

DADOS DO MONITOR

DISCENTE MONITOR

MATRÍCULA

UNIDADE

UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA CAMPUS ALCINDO CACELA

CURSO

BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA

DISCIPLINA OBJETO DA MONITORIA

DOCENTE ORIENTADOR

SEMESTRE DE REALIZAÇÃO DA MONITORIA

CONCLUÍDO

MODALIDADE EM QUE A MONITORIA FOI REALIZADA

☒PRESENCIAL ☐ ONLINE

RELATÓRIO DA MONITORIA DO DISCENTE

CÓDIGO:

CCG-MDL-03
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 04

1. JUSTIFICATIVA

RELATÓRIO DA MONITORIA DO DISCENTE

CÓDIGO:

CCG-MDL-03
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 04

2. INTRODUÇÃO

RELATÓRIO DA MONITORIA DO DISCENTE

CÓDIGO:

CCG-MDL-03
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 04

3. OBJETIVO

RELATÓRIO DA MONITORIA DO DISCENTE

CÓDIGO:

CCG-MDL-03
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 04

4. DESENVOLVIMENTO

RELATÓRIO DA MONITORIA DO DISCENTE

CÓDIGO:

CCG-MDL-03
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 04

5. CONCLUSÃO

RELATÓRIO DA MONITORIA DO DISCENTE

CÓDIGO:

CCG-MDL-03
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 04

6. BIBLIOGRAFIA

RELATÓRIO DA MONITORIA DO DISCENTE

CÓDIGO:

CCG-MDL-03
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 04

7. ANEXO

AVALIAÇÃO DA MONITORIA

QUANTIDADE DE ALUNOS ATENDIDOS
DURANTE A MONITORIA:

QUANTIDADE DE TURMAS ATENDIDAS
DURANTE A MONITORIA:

AUTOAVALIAÇÃO DA PRÁTICA DE MONITORIA

BASEADO NOS ITENS ABAIXO, ME AUTOAVALIO COMO:
MUITO
BOM

BOM FRACO

a)    TEMPO DEDICADO À MONITORIA

b)    APROVEITAMENTO POR PARTE DOS ALUNOS

c)    ASSIDUIDADE COMO MONITOR(A)

d)    REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES PREVISTAS NO PLANO

e)    INTEGRAÇÃO COM OS ALUNOS

f)     ESTRATÉGIA DE ATENDIMENTO AOS ALUNOS

g)    ESTRATÉGIA PARA OBTENÇÃO E REPASSE DECONHECIMENTOS
ATUALIZADOS

h)    ATIVIDADE DE ORIENTAÇÃO

i)     TEMPO DEDICADO À ORIENTAÇÃO

j)     APLICABILIDADE DA ORIENTAÇÃO NA SUA ATIVIDADE DE
MONITOR(A)

SUGESTÕES PARA A MELHORIA DAS ATIVIDADES REALIZADAS NA MONITORIA

________________________________________
Assinatura do Docente Orientador

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 08

 7 / 7

ANEXO V

CCG-FOR-31 AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO DISCENTE MONITOR

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DISCENTE
CÓDIGO:

CCG-FOR-31
APROVADO POR: DIRETORIA DE REGULAÇÃO E QUALIDADE DATA: 09/01/2025 VERSÃO: 06

UNIDADE: UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA CAMPUS ALCINDO CACELA

DISCIPLINA:
MODALIDADE DA
MONITORIA:

☒PRESENCIAL

☐ ONLINE

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA SEMESTRE: 2025.2

DISCENTE MONITOR:

MATRÍCULA DO DISCENTE:

DOCENTE ORIENTADOR:

1. Com base no desempenho do monitor, preencha o quadro abaixo de acordo com os seguintes itens:

2. Parecer circunstanciado do desempenho e aprendizado do monitor:

_____________________________________________
Assinatura do Docente Orientador

ITENS PARA AVALIAÇÃO ATENDEU
ATENDEU

EM PARTES
NÃO

ATENDEU

ASSIDUIDADE

RESPONSABILIDADE

PROBIDADE

SENSO CRÍTICO

CRIATIVIDADE

PROATIVIDADE

RELACIONAMENTO

APLICAÇÃO

DESENVOLVIMENTO DO CONHECIMENTO

CONTRIBUIÇÃO PARA O APRENDIZADO DO ALUNO

CONTRIBUIÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA DISCIPLINA